
 

 
 
 

 

 
 
 

Alcaldía Municipal  
de Palmira 

Nit.: 891.380.007-3 

              SECRETARÍA DE HACIENDA 
                PROCESO: GESTIÓN DE COBRO COACTIVO  

 
 

             NOTIFICACIÓN 

ACCFO-010 
 Versión.05 
07/12/2023 

 
Página 1 de 2 

 

 

 

Centro Administrativo Municipal de Palmira – CAMP 

Calle 30 No. 29 -39: Código Postal 763533 

www.palmira.gov.co 

Teléfono:  2856121 

     NOTIFICACIÓN POR AVISO No. 2025-143.19.2.229 
28 de Enero de 2025 

 

La Subsecretaría de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira Valle del Cauca, en cumplimiento de sus funciones, y teniendo en cuenta que no existe una dirección 
clara de notificación física, ni virtual para notificar la Resolución de Mandamiento de Pago, se procede a realizar la notificación por aviso en página web del Municipio de 
Palmira, Valle del Cauca, de conformidad con el Artículo 563 del Decreto 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, modificado por el Artículo 58 del Decreto Nacional 
019 de 2012. 
 

NUMERO COMPARENDO NOMBRE CEDULA  EXPEDIENTE 
MANDAMIENTO 

PAGO No. 

FECHA MANDAMIENTO  

PAGO 

76-520-6-2020-6099 JHOAN STEVEN'S VALENCIA LOZADA 1113696319 0990044 2025-143.19.2.88 14 de enero de 2025 

76-520-6-2020-5587 DUVAN CAMILO MURCIA VALENCIA 1113684252 0989982 -143.19.2.603156 21 de octubre de 2024 

76-520-6-2020-6008 KEN  GRANJA AROCA 1113620509 0990022 -143.19.2.603196 21 de octubre de 2024 

76-520-6-2020-5526 CARLOS ALBERTO MARÍACA RUBIANO 1114891648 0990027 -143.19.2.603201 21 de octubre de 2024 

76-520-6-2020-5662 JHON SEBASTIAN SAAVEDRA SRISTIZABAL 1113534700 0990228 -143.19.2.603401 21 de octubre de 2024 

76-520-6-2020-5833 DANIEL  VELEZ LOZANO 1143932838 0990247 -143.19.2.603420 21 de octubre de 2024 

76-520-6-2020-6187 CLAUDIA PATRICIA PASAJE ARANGO 66776018 0990317 -143.19.2.603490 21 de octubre de 2024 

76-520-6-2020-5508 MANUEL ALEJANDRO VARELA LASSO 14702764 0990424 -143.19.2.603596 21 de octubre de 2024 

76-520-6-2020-56365 DIANA PATRICIA RIVERA GOMEZ 29705519 0990791 -143.19.2.603957 21 de octubre de 2024 

76-520-6-2020-56300 LUIS FERNANDO GARCIA ARCE 1113688153 0990828 -143.19.2.603994 21 de octubre de 2024 

76-520-6-2020-6632 DANNY YOHEL MUÑOZ BONILLA 1130676297 0990945 -143.19.2.604109 21 de octubre de 2024 

76-520-6-2020-56915 JOSE FERNEY UMANA GONZALEZ 1125619091 0991736 -143.19.2.604906 22 de octubre de 2024 

 
 
 
 



 

 
 
 

 

 
 
 

Alcaldía Municipal  
de Palmira 

Nit.: 891.380.007-3 

              SECRETARÍA DE HACIENDA 
                PROCESO: GESTIÓN DE COBRO COACTIVO  

 
 

             NOTIFICACIÓN 

ACCFO-010 
 Versión.05 
07/12/2023 

 
Página 2 de 2 

 

 

 

Centro Administrativo Municipal de Palmira – CAMP 

Calle 30 No. 29 -39: Código Postal 763533 

www.palmira.gov.co 

Teléfono:  2856121 

 
 
 

Contra los Actos Administrativos mencionados proceden las excepciones señaladas en el Artículo 831 del Decreto 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, las 
cuales deberán interponerse ante la Subsecretaría de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira dentro de los quince (15) días hábiles siguientes a la presente 
notificación. 
 
El término de notificación por este AVISO es de cinco (5) días hábiles contados a partir de la fecha de su publicación en la página Web del Municipio de Palmira, Valle 
del Cauca, quedando LEGALMENTE NOTIFICADO el (los) Actos(s) Administrativo(s). 

 

 

 

 

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
Redacto: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria Cobro Coactivo  
Transcribió: Alba Cristina Marín Cabal –Técnico Administrativo      

       



 
 
 

 

 
 
 

Alcaldía Municipal  
de Palmira 

Nit.: 891.380.007-3 

SECRETARÍA DE HACIENDA 
PROCESO: GESTIÓN DE COBRO COACTIVO  

 
 

RESOLUCIÓN 

ACCFO-001 
 Versión.05 

14/08/2023 
 

Página 1 de 2 

 

 

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP 
Calle 30 No. 29 -39: Código Postal 763533 
www.palmira.gov.co 
PBX. 2856121 

 

RESOLUCION MANDAMIENTO DE PAGO : 2025-143.19.2.88 

FECHA :14 de enero de 2025 

EXPEDIENTE: 0990044  

                                          

La Subsecretaria de Cobro Coactivo del Municipio de Palmira, Valle del Cauca, en uso de las Atribuciones legales y 
en especial de las facultades que le confiere el Decreto Nacional 624 de 1989 o Estatuto Tributario Nacional, Acuerdo 
Municipal 071 de 2010, el Acuerdo 070 del 2023, el  decreto compilatorio No. 313 del 28 de noviembre de 2023 ò 
Estatuto Tributario Municipal de Palmira, en concordancia con lo estipulado en el Decreto Municipal No.243 del 26 
de Septiembre de 2022, la Ley 1437 de 2011 ò Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, la Ley 1066 de 2006, el Decreto 001 de Enero 02 de 2020, la Ley 1801 del 2016 Código Nacional de 
policía y Convivencia”, Ley 2000 del 14 de Noviembre de 2019 y Ley 2197 del 25 de Enero del 2022 “las cuales 
modifican el Código Nacional de policía y Convivencia” 

 
CONSIDERANDO 

 

Que el (la) sancionado(a) JHOAN STEVEN'S VALENCIA LOZADA , identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 
1.113.696.319, con dirección de residencia N° NO APORTO, a quien mediante comparendo de Policía N° 76-520-
6-2020-6099 de fecha 7/10/2020, infringió el Código Nacional de policía y Convivencia y se le impuso medida 
preventiva de policía, generando una deuda con el l Municipio de Palmira, según el (los) siguiente(s) título(s) 
ejecutivos con su(s) concepto(s): 
 
 

 
Que el Artículo 5° de la ley 1066 de 2006 dispone:  
 

 “FACULTAD DE COBRO COACTIVO Y PROCEDIMIENTO PARA LAS ENTIDADES PÚBLICAS. Las entidades 
públicas que de manera permanente tengan a su cargo el ejercicio de las actividades y funciones administrativas o 
la prestación de servicios del Estado colombiano y que en virtud de estas tengan que recaudar rentas o caudales 
públicos, del nivel nacional, territorial, incluidos los órganos autónomos y entidades con régimen especial otorgado 
por la Constitución Política, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, 
para estos efectos, deberán seguir el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario.” 
 

De lo anterior se infiere que es oportuno seguir el Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo para exigir el 
pago de la suma de dinero adeudada por concepto de la Medida Correctiva impuesta por la Secretaria de Gobierno 
la Alcaldía de Palmira- Inspección de Policía Urbana.  
 
Que el Articulo 99 de la Ley 1437 de 2011 establece: 
“Documentos que prestan mérito ejecutivo a favor del Estado. Prestarán mérito ejecutivo para su cobro coactivo, 
siempre que en ellos conste una obligación clara, expresa y exigible, los siguientes documentos: 
5. Las demás que consten en documentos que provengan del deudor. 

 

En este sentido, la Orden de Comparendo y/o Medida Correctiva presta merito ejecutivo desde la fecha de su 
ejecutoria.   
 

En consecuencia, es procedente realizar el cobro del (los) título(s) ejecutivo(s) detallado(s) en este acto 
administrativo.  
 

INFORMACION DEL TITULO 

ORDEN DE POLICIA N° VALOR ORDEN DE POLICIA MOTIVO  

2024-121.26.1881 936323 
Infringir “el código Nacional de 

policía y Convivencia”  



 
 
 

 

 
 
 

Alcaldía Municipal  
de Palmira 

Nit.: 891.380.007-3 

SECRETARÍA DE HACIENDA 
PROCESO: GESTIÓN DE COBRO COACTIVO  

 
 

RESOLUCIÓN 

ACCFO-001 
 Versión.05 

14/08/2023 
 

Página 2 de 2 

 

 

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP 
Calle 30 No. 29 -39: Código Postal 763533 
www.palmira.gov.co 
PBX. 2856121 

Que dicha obligación es clara, expresa y exigible, por lo que es procedente librar mandamiento de pago, para que 
mediante los trámites del proceso administrativo coactivo contenido en el Artículo 418 del Acuerdo 071 de 2010, en 
concordancia con los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, se obtenga el pago de la obligación.  
 

Que, en mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

 
Artículo Primero: LIBRAR ORDEN DE PAGO a favor del Municipio de Palmira y a cargo de JHOAN STEVEN'S 
VALENCIA LOZADA, identificado (a) con cedula de ciudadanía N° 1113696319, por valor de 936323, por el 
concepto señalado en la parte motiva, más los intereses que se llegaren a causar, dado el caso,  desde la fecha en 
que se hizo exigible la obligación hasta la fecha en que se cancele y las costas originadas en el presente proceso, 
de conformidad con los Artículos 424 y 437 del Acuerdo 071 de 2010, y con los Artículos 826 y 836-1 del Estatuto 
Tributario. 
 

Artículo Segundo: NOTIFICAR el presente mandamiento de pago, previa citación para que comparezca el 
ejecutado o su apoderado dentro de los diez (10) días siguientes a la misma, so pena de efectuar la notificación por 
correo que dispone el Artículo 424 del Acuerdo 071 de 2010 y con el Artículo 826 del Estatuto Tributario Nacional. 
 

Artículo Tercero: ADVERTIR AL DEUDOR que después de notificada esta providencia, dispone de quince (15) 
días para cancelar la deuda o proponer las excepciones legales que estime pertinentes, conforme el Artículo 430 
del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 830 del Estatuto Tributario. 
 

Artículo Cuarto: En caso que el deudor principal haya fallecido y en cumplimiento del artículo 828-1 del Estatuto 
Tributario Nacional se procede a vincular los HEREDEROS DETERMINADOS Y/O INDETERMINADOS. 
 
Artículo Quinto: En caso de que haya terceros directamente afectados con la actuación administrativa adelantada, 
se procederá a notificar en la misma forma, en cumplimiento del artículo 37 y 38 numeral 2 de la Ley 1437 de 2011. 
 
Artículo Sexto: ACTO DE TRÁMITE, el presente acto administrativo es de trámite y contra él no procede recurso 
alguno, de conformidad con el Artículo 434 del Acuerdo 071 de 2010 y Artículo 833-1 del Estatuto Tributario Nacional.  
 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

                                                   

 
ANA ALEJANDRA ORTEGON FAJARDO 

                                                 Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 

Transcriptor: Diego Fernando Restrepo Romero – Profesional Especializado grado 3 
Revisó - Aprobó: Ana Alejandra Ortegón Fajardo – Subsecretaria de Cobro Coactivo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 














































